
   
 

ボランティアをやってみたい！でも、
どんなボランティアがあるの？などボ
ランティアに関すること

暮らしの中の法律に関するお困りごと
秘密厳守します。

飲酒をやめたい、やめさせたいなどの
アルコール問題に関すること

生活や家族、地域福祉、権利擁護、福祉
サービス利用などの日常生活での心配
ごとや不安、福祉に関すること

経済的に困っている、働いた経験が無く
不安等の生活上の問題に関すること

相談窓口案内 社会福祉協議会では次の相談に応じておりますのでご利用ください。

相談項目 相談日・時間 相 談 内 容 相談員 電　話

ボランティア相談

福祉総合相談

生活困窮相談
（自立相談支援事業）

酒害相談

暮らしの相談『法律』

ボランティア担当

福祉総合相談担当

988-3920

987-7680

毎週月～金曜日
8：15～17：00

毎週月～金曜日
9：00～16：00

2月27日（火）

3月27日（火）

1月24日（水）

2月28日（水）

法律専門家
植松敏彦氏

相 談 日 予約受付開始日

福祉会館ではシニア世代を対象と
した趣味サークルがいきいきと活
動しています。体験入会もできま
すのでご連絡ください。
※詳細は本紙４ページの情報コー

ナーをご覧ください。

福祉会館シニア趣味サークル活動中！

 
 
 
 

 
 
 
 

　華道サークル 松風古流

　　表千家茶道サークル

将棋サークル ダンスサークル

囲碁サークル　　

「福祉ながいずみ」は、毎月発行しています。よろしくお願いいたします。

社会福祉法人

長泉町下土狩967-2　福祉会館内
電話 988-3920　FAX 986-3794
ホームページアドレス
http://www.nagaizumi-shakyo.jp

長泉町社会福祉協議会

ささえあう
　みんなが笑顔に なれるまち

基 本
理 念

平成30年

2月1日号
No.
230



　10月1日から12月31日にかけて赤い羽根共同募金運動が実施され、皆様のご協力により下記の
募金が集まりました。赤い羽根共同募金は地域福祉事業の財源として、歳末たすけあい募金は地域
で支援を必要とする方への援助として活用させていただきます。ご協力ありがとうございました。

赤い羽根共同募金集計結果報告
ご協力ありがとうございました

平成29年度　赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金納入一覧表

区　名
世帯数 金額（円） 世帯数
赤い羽根共同募金 歳末たすけあい募金

金額（円）
合計（円） 区　名

世帯数 金額（円）
赤い羽根共同募金 歳末たすけあい募金

世帯数 金額（円）
合計（円）

学校募金紹介

【各区依頼分】

南
小
学
校
福
祉
委
員
会

長
泉
中
学
校

北
小
学
校
福
祉
委
員
会

北
中
学
校

4,714,165 円（目標額 4,500,000 円）赤 い 羽 根 共 同 募 金

歳末たすけあい募金 2,595,707 円（目標額 2,500,000 円）

　●福祉健康まつり開催●小地域福祉活動助成金●福祉教育実践校助成金●老人スポーツ大会への支援●ひとり暮らし高齢者食事会など

　●地域において福祉的支援が必要な方への支援金贈呈（低所得世帯等）●長泉町出身で福祉施設に入所している方への支援金贈呈

元長窪
上長窪
屋台住宅
八分平
下長窪
池田
尾尻住宅
谷津
駿河平
南一色
東ベ南一色
納米里
上土狩
惣ケ原
エンゼル
中土狩
東レ自治会
荻素
新屋町上
新屋町中
新屋町下

鮎壺
シャルマン
駅上
駅中
駅下
薄原上
薄原下
シャリエ南
シャリエ東
西
原
東
三軒家
エンゼル西
グランツ
杉原
原分
高田
竹原
シャルマン竹原
本宿

238
176
88
4

752
359
68
75
289
565
17

1,232
946
60
66

1,709
46
132
139
66
245

376
129
87
61
126
131
143
62
78
334
169
321
386
63
157
91
327
66

1,200
97
592

12,268

71,400
52,800
26,400
1,200

225,600
107,700
20,400
22,500
86,700
169,500
5,100

369,600
283,800
18,000
19,800
514,100
13,800
39,600
41,700
19,800
73,500

112,800
38,700
26,100
18,300
37,800
39,300
42,900
18,600
23,400
100,200
50,700
96,600
115,800
18,900
47,100
27,300
98,100
19,800
360,000
29,100
177,600
3,682,100

238
176
88
4

759
359
68
75
289
565
17

1,232
946
60
66

1,709
46
132
143
66
245

376
129
87
61
126
131
143
62
78
334
169
321
386
63
157
87
327
66

1,200
97
592

12,275

48,100
35,200
17,600
800

152,100
71,800
13,600
15,000
57,800
113,000
3,400

246,400
189,200
12,000
13,200
341,800
9,200
26,400
28,600
13,200
49,000

75,200
25,800
17,400
12,200
25,200
26,200
28,600
12,400
15,600
66,800
33,800
64,400
77,200
12,600
31,400
17,400
65,400
13,200
240,000
19,400
118,400
2,456,000

119,500
88,000
44,000
2,000

377,700
179,500
34,000
37,500
144,500
282,500
8,500

616,000
473,000
30,000
33,000
855,900
23,000
66,000
70,300
33,000
122,500

188,000
64,500
43,500
30,500
63,000
65,500
71,500
31,000
39,000
167,000
84,500
161,000
193,000
31,500
78,500
44,700
163,500
33,000
600,000
48,500
296,000
6,138,100合　計

長泉小学校ボランティア委員会

「福祉ながいずみ」は、皆さまからいただいた会費で発行しています。

平成30年2月1日 福 祉 （2）



　平成22年発足以来、毎月町内４か所の施設、個人
宅での傾聴活動を続けています。月１回の定例会では、
10の基本原則とバイステックの７原則を唱和し基本
姿勢を確認します。会員それぞれのピア・サポートも
取り入れ、傾聴の難しさを共有しています。話相手は
戦争体験、仕事、趣味など様々な関心をお持ちです。
よりよい傾聴をするべく、当番制で本や新聞などから
興味を引かれた内容を発表する勉強会もとりいれてい
ます。それに関連して様々なことが討論され意識高揚
になっています。「知らない方との会話は、脳を鍛え

てくれる」と
か。月一回福
祉会館でサロ
ンを開催して
います。気楽
にふらっとの
ぞいていただ
けたらと思い
ます。 代表：時枝しのぶ

傾聴ボランティア「ふらっと」傾聴ボランティア「ふらっと」団体名：

長泉町ボランティア連絡会　団体紹介

　知徳高等学校　福祉科　総合福祉
コース　３年生は、『放課後等デイ
サービスたんぽぽクラブ』に行か
せていただきました。
　生徒達は今まで障害者施設に実
習に行っていましたが、発達障害
や知的障害のある児童と関わるの
は初めてでした。児童が学校から
帰ってきてからの２時間ほどです
が、宿題を教えたり、おやつを作っ
て一緒に食べて過ごしました。ま
た、たんぽぽクラブでは音楽療育
に力を入れており、手作りの手回

しオルゴールで演奏会を開いてい
ました。
　毎週火曜日に生徒たちが来るこ
とを、子供達や保護者からもとて
も好評だったので、授業だけでな
く夏休みにもお邪魔しました。
　生徒達は、障害はとても身近で
あること、社会に対して自分たち
にもできることがまだまだたくさ
んあると感じていました。今回の
経験を基に、周囲に目を向けられ
る人に成長していければと思いま
す。

福祉教育実践校だより：知徳高等学校 福祉科 総合福祉コース

手話単語 を 覚えよう
ろう者とコミュニケーションしませんか？

協力：身体障害者福祉会「ろうあ部」

２月といえばスキー、スノーボードの
季節ですね。
例えば、「プルーク？」「ボーゲン？」

「パラレル？」という言葉が出ています。
でも初心者はわからないです。

　プルーク？
　　ボーゲン？
　　　　パラレル？
意味がわからない！

指文字で表現
してもらっても
わからない！

スキー板をハの字
に構えている

重心を入れて

ブレーキをかけながら、曲げている

こういう時、手話はイメージが大切。
単語や日本語にこだわらずイメージ表現するように伝えることはポイントです。
手型と運動を組み合わせながら作る。
スキーだけではなくほかのスポーツでも
イメージを伝えることで工夫して
みましょう。

？
？

ハ

なるほど！

問合せ：長泉町社会福祉協議会　☎988－3920（担当：尾崎）

社会福祉協議会は、地域の人びとが住み慣れたまちで安心して生活することのできる「福祉のまちづくり」の実現をめざしています。

（3） 福 祉 平成30年2月1日



情 報 コ ー ナ ー

傾聴（お話相手）サロン
『ふらっとサロン』ご案内
傾聴（お話相手）サロン

『ふらっとサロン』ご案内
傾聴（お話相手）サロン

『ふらっとサロン』ご案内
と　　き：2月23日（金）
　　　　　13：30～15：00
　　　　　（毎月第4金曜日）
と こ ろ：福祉会館
参 加 費：無料
お話し相手：傾聴ボランティアふらっと会員
　　　　　（秘密は厳守いたします）
申し込み：不要。気軽にお立ち寄りください。
問 合 せ：長泉町社会福祉協議会　
　　　　　☎988－3920（担当：尾崎）

相澤清子、青木マリ子、市川敏子、伊藤あさ子、岩崎和子、岩田千、内田薫、内田みどり、宇津木静、遠藤まつゑ、遠藤八重子、
大内キミ、大島りつき、大島遼生、小笠原マサエ、岡節子、奥田久美子、奥田敏明、川瀬悦子、小山當代、佐々木耕治、佐々木泰代、
佐藤愛海、佐野富男、島正雄、シャル竹クラブ、菅沼照子、関千里、関三津夫、高田静子、高橋節子、田代光子、玉西千代子、
長泉町武術太極拳連盟、中野みち子、野崎照子、蓮池信子、長谷川春子、濱屋充子、ふくろうの会、報恩同志会、保坂恵美子、
松澤照男、水口きみ江、基村信雄、山本照子、米原敏子、米山雅子、
喜久知麻子、渡邉眞央、渡辺元子、㈱扇屋商店、谷本峻崇
その他匿名　22 名（敬称略）

○物品寄付（プルタブ、牛乳パック、清拭布、古切手、野菜、フードドライブ他）

○寄付金、寄贈品
華道サークル 代表 井本恵子、
納米里地域づくり活動委員会 女性部、
沼津年金受給者協会 支部長 芹澤與哲、
東レ株式会社三島工場 東レ三島グループ一同、
沼津駿東遊技場組合 組合長 依田雄一、小山當代、
シニアクラブ長泉、報恩同志会 柏木繁正
その他匿名　１名（敬称略）

　ご厚志に深く感謝申し上げます。
　（平成29年12月1日～平成29年12月31日）

やさしい心ありがとう ♥ ♥ ♥ ♥ ♥ ♥♥♥♥♥♥♥

東レ株式会社三島工場
東レ三島グループ一同 様

シニアクラブ長泉 様

と　　き：3月17日（土）　10：30 ～18：00 帰着予定
　　　　　福祉会館　7：30 出発
と こ ろ：東京消防庁　本所都民防災教育センター　本所防災館
内　　容：防災体験（地震・消火・都市型水害・暴風雨他）
　　　　　※動きやすい服装、タオルをご持参下さい。
対　　象：災害ボランティア活動に関心のある方
参 加 費：無料（但し、昼食代1,000円は実費）
定　　員：30名
申込期限：3月6日（火）　※定員になり次第締切り
問 合 せ：長泉町社会福祉協議会　☎988－3920

災害ボランティア視察研修
様々な防災体験を通じ、家庭や地域での防災力を向上しませ
んか。防災について一緒に学びに行きましょう。

※駐車場は限りがございます。公共交通機関をご利用いただくか、乗り合わせ
　にご協力ください。

福祉会館シニア趣味サークル会員募集中
福祉会館ではシニア世代の趣味サークルが活動しています。各
サークルとも会員募集中ですのでご希望の方はぜひ係連絡先へお
願いいたします。  ●問合せ：長泉町福祉会館　☎988－3920

ダンスサークル 将棋サークル 囲碁サークル

毎週土曜日
13：00 ～ 15：00

2 階研修室
市村幸雄

986－4696
1,000 円 / 月

第 1，3 火曜日
13：00 ～ 16：30
2 階教養娯楽室 1

小保方　弘
986－8158
2,000 円 / 年

第 2，4 火曜日
13：00 ～ 16：30

2 階研修室
野村隆一

986－0438
1,000 円 / 年

開 催 日
時 間 帯
場 所

係
連 絡 先
会 費

サークル名

華道サークル　松風古流 表千家茶道サークル

第 1，3 水曜日
10：00 ～ 11：30

2 階研修室
安藤奈美江

986－5344
花代含 1,500 円 / 回

第 1，3 木曜日
10：00 ～ 12：00
2 階教養娯楽室 2

尾﨑康代
986－3915
2,000 円 / 月

開 催 日
時 間 帯
場 所

係
連 絡 先
会 費

サークル名

社会福祉に関するご相談、ご質問は社会福祉協議会までお気軽にお寄せください。
発行部数16,600部　印刷　大和印刷㈱

平成30年2月1日 福 祉 （4）


