# ながしりずみ

# 平成30年 2月1日号



社会福祉法人

### 長泉町社会福祉協議会

長泉町下土狩967-2 福祉会館内 電話 988-3920 FAX 986-3794 ホームページアドレス http://www.nagaizumi-shakyo.jp

基<mark>本</mark> ささえあう 理念 みんなが笑顔に なれるまち



囲碁サークル



表千家茶道サークル



将棋サークル

## 華道サークル 松風古流

福祉会館ではシニア世代を対象と した趣味サークルがいきいきと活 動しています。体験入会もできま すのでご連絡ください。

※詳細は本紙4ページの情報コー ナーをご覧ください。



ダンスサークル

### |相|談|窓|口|案|内 社会福祉協議会では次の相談に応じておりますのでご利用ください。

相談項目	相談日	・時間	相 談 内 容	相談員	電話	
ボランティア相談			ボランティアをやってみたい!でも、 どんなボランティアがあるの?などボ ランティアに関すること	ボランティア担当	988-3920	
福祉総合相談		〜金曜日 ·17:00	生活や家族、地域福祉、権利擁護、福祉 サービス利用などの日常生活での心配 ごとや不安、福祉に関すること			
生活困窮相談 (自立相談支援事業)			経済的に困っている、働いた経験が無く 不安等の生活上の問題に関すること	福祉総合相談担当	987-7680	
酒害相談	毎週月~金曜日 9:00~16:00		飲酒をやめたい、やめさせたいなどの アルコール問題に関すること		33. 7666	
	相談日	予約受付開始日		*******		
暮らしの相談『法律』	2月27日(火) 1月24日(水)		暮らしの中の法律に関するお困りごと 法律専門家 秘密厳守します。 植松敏彦氏			
	3月27日(火)	2月28日(水)	7201年度は1000円。	植松敏彦氏		







10月1日から12月31日にかけて赤い羽根共同募金運動が実施され、皆様のご協力により下記の 募金が集まりました。赤い羽根共同募金は地域福祉事業の財源として、歳末たすけあい募金は地域 で支援を必要とする方への援助として活用させていただきます。ご協力ありがとうございました。

### 4,714,165円(目標額4,500,000円) 赤い羽根共同募

●福祉健康まつり開催●小地域福祉活動助成金●福祉教育実践校助成金●老人スポーツ大会への支援●ひとり暮らし高齢者食事会など

### 2,595,707円(目標額 2,500,000円) **歳末たすけあい募金**

●地域において福祉的支援が必要な方への支援金贈呈(低所得世帯等)●長泉町出身で福祉施設に入所している方への支援金贈呈











### 平成29年度 赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金納入一覧表 【各区依頼分】

	赤い羽	根共同募金	歳末たす	けあい募金			赤い羽	根共同募金	歳末たす	けけあい募金	A =1 (=)
区名	世帯数	金額(円)	世帯数	金額(円)	合計 (円)	区名	世帯数	金額(円)	世帯数	金額(円)	合計 (円)
元長窪	238	71,400	238	48,100	119,500	鮎壺	376	112,800	376	75,200	188,000
上長窪	176	52,800	176	35,200	88,000	シャルマン	129	38,700	129	25,800	64,500
屋台住宅	88	26,400	88	17,600	44,000	駅上	87	26,100	87	17,400	43,500
八分平	4	1,200	4	800	2,000	駅中	61	18,300	61	12,200	30,500
下長窪	752	225,600	759	152,100	377,700	駅下	126	37,800	126	25,200	63,000
池田	359	107,700	359	71,800	179,500	薄原上	131	39,300	131	26,200	65,500
尾尻住宅	68	20,400	68	13,600	34,000	薄原下	143	42,900	143	28,600	71,500
谷津	75	22,500	75	15,000	37,500	シャリエ南	62	18,600	62	12,400	31,000
駿河平	289	86,700	289	57,800	144,500	シャリエ東	78	23,400	78	15,600	39,000
南一色	565	169,500	565	113,000	282,500	西	334	100,200	334	66,800	167,000
東ベ南一色	17	5,100	17	3,400	8,500	原	169	50,700	169	33,800	84,500
納米里	1,232	369,600	1,232	246,400	616,000	東	321	96,600	321	64,400	161,000
上土狩	946	283,800	946	189,200	473,000	三軒家	386	115,800	386	77,200	193,000
惣ケ原	60	18,000	60	12,000	30,000	エンゼル西	63	18,900	63	12,600	31,500
エンゼル	66	19,800	66	13,200	33,000	グランツ	157	47,100	157	31,400	78,500
中土狩	1,709	514,100	1,709	341,800	855,900	杉原	91	27,300	87	17,400	44,700
東レ自治会	46	13,800	46	9,200	23,000	原分	327	98,100	327	65,400	163,500
荻素	132	39,600	132	26,400	66,000	高田	66	19,800	66	13,200	33,000
新屋町上	139	41,700	143	28,600	70,300	竹原	1,200	360,000	1,200	240,000	600,000
新屋町中	66	19,800	66	13,200	33,000	シャルマン竹原	97	29,100	97	19,400	48,500
新屋町下	245	73,500	245	49,000	122,500	本宿	592	177,600	592	118,400	296,000
						合 計	12,268	3,682,100	12,275	2,456,000	6,138,100

# 福祉教育実践校だより: 知徳高等学校 福祉科 総合福祉コース



知徳高等学校 福祉科 総合福祉 コース 3年生は、『放課後等デイ サービスたんぽぽクラブ』に行か せていただきました。

生徒達は今まで障害者施設に実 習に行っていましたが、発達障害 や知的障害のある児童と関わるの は初めてでした。児童が学校から 帰ってきてからの2時間ほどです が、宿題を教えたり、おやつを作っ て一緒に食べて過ごしました。ま た、たんぽぽクラブでは音楽療育 に力を入れており、手作りの手回 しオルゴールで演奏会を開いてい ました。

毎週火曜日に生徒たちが来るこ とを、子供達や保護者からもとて も好評だったので、授業だけでな く夏休みにもお邪魔しました。

生徒達は、障害はとても身近で あること、社会に対して自分たち にもできることがまだまだたくさ んあると感じていました。今回の 経験を基に、周囲に目を向けられ る人に成長していければと思いま

### 長泉町ボランティア連絡会 団体紹介

### 団体名: 傾聴ポランティア 「ふらっと」

平成22年発足以来、毎月町内4か所の施設、個人 宅での傾聴活動を続けています。月1回の定例会では、 10の基本原則とバイステックの7原則を唱和し基本 姿勢を確認します。会員それぞれのピア・サポートも 取り入れ、傾聴の難しさを共有しています。話相手は 戦争体験、仕事、趣味など様々な関心をお持ちです。 よりよい傾聴をするべく、当番制で本や新聞などから 興味を引かれた内容を発表する勉強会もとりいれてい ます。それに関連して様々なことが討論され意識高揚 になっています。「知らない方との会話は、脳を鍛え

手話単語を覚えよう®

てくれる」と か。月一回福 祉会館でサロ ンを開催して います。気楽 にふらっとの ぞいていただ けたらと思い

代表:時枝しのぶ 問合せ:長泉町社会福祉協議会 ☎988-3920(担当:尾崎)



## 2月といえばスキー、スノーボードの 季節ですね。

例えば、「プルーク?」「ボーゲン?」 「パラレル?」という言葉が出ています。 でも初心者はわからないです。

プルーク? ボーゲン? パラレル? 意味がわからない!



指文字で表現 してもらっても わからない!

こういう時、手話はイメージが大切。

単語や日本語にこだわらずイメージ表現するように伝えることはポイントです。 手型と運動を組み合わせながら作る。

ろう者とコミュニケーションしませんか?

スキーだけではなくほかのスポーツでも

イメージを伝えることで工夫して みましょう。





ブレーキをかけながら、曲げている





# やさしい心ありがとう

### ○物品寄付(プルタブ、牛乳パック、清拭布、古切手、野菜、フードドライブ他)

相澤清子、青木マリ子、市川敏子、伊藤あさ子、岩崎和子、岩田千丈、内田薫、内田みどり、宇津木静、遠藤まつゑ、遠藤八重子、 大内キミ、大島りつき、大島遼生、小笠原マサエ、岡節子、奥田久美子、奥田敏明、川瀬悦子、小山當代、佐々木耕治、佐々木泰代、 佐藤愛海、佐野富男、島正雄、シャル竹クラブ、菅沼照子、関千里、関三津夫、高田静子、高橋節子、田代光子、玉西千代子、 長泉町武術太極拳連盟、中野みち子、野崎照子、蓮池信子、長谷川春子、濱屋充子、ふくろうの会、報恩同志会、保坂恵美子、

松澤照男、水口きみ江、基村信雄、山本照子、米原敏子、米山雅子、 喜久知麻子、渡邉眞央、渡辺元子、㈱扇屋商店、谷本峻崇

その他匿名 22名(敬称略)

### ○寄付金、寄贈品

華道サークル 代表 井本恵子、 納米里地域づくり活動委員会 女性部、 沼津年金受給者協会 支部長 芹澤與哲、 東レ株式会社三島工場 東レ三島グループー同、 沼津駿東遊技場組合 組合長 依田雄一、小山當代、 シニアクラブ長泉、報恩同志会 柏木繁正 その他匿名 1名(敬称略)

ご厚志に深く感謝申し上げます。 (平成29年12月1日~平成29年12月31日)



東レ株式会社三島工場 東レ三島グループー同 様







# 情報

# 福祉会館シーア趣味サークル会員募集中サークルとも会員募集中ですのでご希望の方はぜひ係連絡先へお 瞬にいたします。 ●問合せ:長泉町福祉会館 2988-3920

福祉会館ではシニア世代の趣味サークルが活動しています。各 願いいたします。 ●問合せ:長泉町福祉会館 ☎988-3920

Ħ	<b>サークル名</b> ダンスサークル		将棋サークル	囲碁サークル		
開時場	催 日間 帯所係	毎週土曜日 13:00 ~ 15:00 2 階研修室 市村幸雄	第 1, 3 火曜日 13:00 ~ 16:30 2 階教養娯楽室 1 小保方 弘	第 2, 4 火曜日 13:00 ~ 16:30 2 階研修室 野村隆一		
連 会	絡 先 費	986-4696 1,000円/月	986-8158 2,000円/年	986-0438 1,000円/年		

サークル名			華道サークル 松風古流	表千家茶道サークル		
開 時 場	催間係	日 帯 所	第 1, 3 水曜日 10:00 ~ 11:30 2 階研修室 安藤奈美汀	第 1, 3 木曜日 10:00 ~ 12:00 2 階教養娯楽室 2 尾﨑康代		
連 会	絡	先 費	986-5344 花代含 1,500 円 / 回	986-3915 2,000円/月		



# 傾聴(お話相手)サロシ 「ふらっとサロン」ご案内

き:2月23日(金)

13:30~15:00

(毎月第4金曜日)

ところ:福祉会館 参加費:無料

お話し相手:傾聴ボランティアふらっと会員

(秘密は厳守いたします)

申し込み:不要。気軽にお立ち寄りください。

問 合 せ:長泉町社会福祉協議会

☎988-3920 (担当:尾崎)

# **災害ボランティア視察研**

様々な防災体験を通じ、家庭や地域での防災力を向上しませ んか。防災について一緒に学びに行きましょう。

き:3月17日(土) 10:30~18:00 帰着予定

福祉会館 7:30 出発

と こ ろ:東京消防庁 本所都民防災教育センター 本所防災館 容:防災体験(地震・消火・都市型水害・暴風雨他) ※動きやすい服装、タオルをご持参下さい。

象:災害ボランティア活動に関心のある方 対 参加費:無料(但し、昼食代1,000円は実費)

員:30名

申込期限:3月6日(火) ※定員になり次第締切り 問 合 せ:長泉町社会福祉協議会 ☎988-3920

※駐車場は限りがございます。公共交通機関をご利用いただくか、乗り合わせ にご協力ください。



꿔 社会福祉に関するご相談、ご質問は社会福祉協議会までお気軽にお寄せください。